Deus, quædam retribuit. Nos vero nihil ei possumus tribuere, sed non nihil retribuere. Ipse quippe est, qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate. Ipse nos prævenit ut velimus, ipse nos subsequitur ut possimus; et ipsam voluntatem quam inspirat, adjuvat ne deficiat, voluntatem quam mereamur gratis tribuit, et ipsa merita, quæ in nobis efficit, remunerat retributione mercedis. Non enim in nobis remunerat, nisi dona sua, ut tam meritum quam retributio non ex nobis sit, sed ex se nobis ipso. Ipse nobis tribuat per quod mereamur, cujus est retribuere cum meruerimus. Ipse nos offerat Patri suo, cui hodierna die cum nostræ carnis substantia præsentatus est in templo. Ipse quod fidelibus promisit, in nobis compleat; unusquisque nostrum qui eum exspectat, cum beato Simeone dicere queat: *Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace* (*Luc. ii, 29*). Amen.

SERMO VI.

IX SEPTUAGESIMA.

Ecclesiastes ad hujus vitæ vanitatem et inconstantiam contineundam nos adhortans ait: *Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub caelo* (*Eccle. iii, 1*). Et post aliqua, quid nobis in hac mutabilitate et incertitudine vitæ sit faciendum vel exspectandum supponit, dicens: *Tempus flendi, et tempus ridendi. Tempus plangendi et tempus saltandi* (*ibid., 2*). *Omnia, inquit, sub caelo tempus habent*, hoc est temporaliter mutantur, et more temporis incessanter desinunt. *Sub caelo*, inquit, non super cælum: quia hic vanitas, ibi veritas: hic defectus, ibi perennitas: hic incerta prosperitas et miseriæ semper lætitia permista, ibi sicut indelliens, ita et inæstimabilis felicitas. *Suis*, inquit, *spatiis universa transeunt* (*ibid., 1*), quia quo majus spatium vita quilibet habuit, tanto brevius est habiturus, et singulorum vita quanto longior exstitit, tanto brevior est futura, et suis incrementis semper ad defectum properat. Id quoque ipsum, quod vita dicitur, ita miseriæ est implicitum, ut mors potius quam vita sit dicendum; defectus, non profectus sit appellandum: nocti potius quam diei, mœrori magis quam gaudio sit comparandum. Quod philosophi mundi, mundum maxime contemnentes, adeo ceaserunt, ut cum se multis annis vixisse certarent, eos tantum dies ascriberent vitæ suæ, quos se sine molestia recordabantur egisse: vix in centum annis invenientes duos dies, quos ipsi morientes sceluturæ suæ titulo inscriberent, cum dierum vita numerum assignarent. Jacob patriarcha, verior Dei philosophus quam mundi, interrogatus a Pharaone quod vitæ dies haberet, cum rex eum conspiceret longævum, respondit: *Dies peregrinationis vitæ meæ centum trigesinta annorum sunt* (*Gen. xlvi, 9*). In qua quidem interrogatione vel responsione diligenter nobis intuendum est, quod cum homo gentilis, quasi veræ vitæ ignarus, de diebus vitæ requireret, nequaquam homo sanctus vitam istam reputans vitam suam, peregrinationem vitæ potius quam vi-

A tam censuit appellandam esse. Ut enim Apostolus ait: *Dum sumus in corpore, peregrinamur a Deo*, (*II Cor. v, 6*), et per exsilium properamus ad patriam, et quasi per mortem festinamus ad vitam. Quibus idem alibi Apostolus ait: *Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens: quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Coloss. iii, 1*). Abscondita, inquit, est vita fidelium, sicut manifesta vita reproborum, qui hoc exsilium pro patria dueunt, et quasi concives jumentorum, tam corpore quam mente in terram proni, nequaquam quæ sursum sunt querunt, nec concives esse satagunt angelorum. Terra quippe ista brutis animabibus pro patria, et vita præsens eorum est propria, ad quam solam ipsa constat esse creata tam corpore quam anima hic desituta. Horum igitur recte concives dicendi sunt, qui sensibus magis quam ratione reguntur, et cœlestium obliti ad quæ sunt conditi, solis inhiant terrenis, pecudes magis quam homines vocandi. Qui tanto ardenterius vitæ hujus amaritudinem appetunt, quanto futuræ dulcedinem minus advertunt. Ad quam ille vehementer suspirabat inter regias epulas, qui dicebat: *Quam magna multitudo dulcedinis tua, Domine, quam abscondit timentibus te!* (*Psal. xxx, 20*.) Timentibus Deum potius quam mundum, et animæ magis quam corporis damnum. Hæc dulcedo dicitur abscondita, tanquam eis solis in futurum reposita et reservata, C non pro reprobis communicanda.

Hoc illud est manna absconditum quod in Apocalypsi legimus a Domino fidelibus promissum: *Vincenti, inquit, dabo manna absconditum* (*Apoc. ii, 17*), hoc est colestis panis refectionem. In cuius typum corporale manna resecit in deserto populum, cuius satietatem is quoque, ut diximus, confidenter exspectabat cum diceret: *Satiabor cum apparuerit gloria tua* (*Psal. xvi, 15*). Quibus utique hic se semper esurire demonstrat, ut ibi satiari mereatur, juxta illud Veritatis: *Beati qui nunc esuritis, quia saturabitimi* (*Luc. vi, 21*). *Cum apparuerit, inquit, gloria tua, satiabor*, quia cum de ipsa visione, quæ nunc latet, me refeceris, nihil superest requirendum, quousque donec perveniam; quantiscunque interim delicias affluam, semper mendicum me recognoscam. Qui et alibi ad patria suæ beatitudinem totis votis anhelans, et vitæ præsentis exsilium deplorans, ingemiscit dicens: *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar; multum incola fuit anima mea* (*Psal. cxix, 5*). Tanquam si diceret: *Væ mihi peregrinanti in bujus exilio vitæ, et tam tarde ad patriam venienti! Quid enim est incolatus, nisi peregrinatio extra proprium solum? Unde et exsilium meminimus dictum. Prolongatum itaque suum dolet incolatum, quia præsentem vitam, qua, dum sumus in corpore, peregrinamur a Deo, et tanquam exsules patriam desideramus, qui, ut ait Apostolus, non habemus hic*

manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Hebr. xiii, 14); sicut et ipse qui dicebat: Cupio [Vulg. desiderium habens] dissolvi, et esse cum Christo (Philip. 1, 23), gravius sustinemus, et longiorem quam vellemus esse, cum quærimus quanto ad illam, quæ sine fine est, citius pervenire cupimus. Nec solum hanc vitam peregrinationi, verum etiam tenebris comparans, quo graviorem eam demonstret: Habitari, inquit, cum habitantibus Cedar (Psal. cxix, 5), hoc est cum his qui in tenebris commorantur. Cedar quippe interpretatur tenebrae. Et comparisone supernæ claritatis, tenebrae dicendus est status vitæ præsentis, et nox potius quam dies appellandus. Unde et longæ peregrinationis gravamen replicans, adhuc ingemisit dicens: Multum incola fuit anima mea (ibid. 6). Ac si aperte dicat: Multum hic et diu me peregrinari doleo, qui alibi patriam recognosco.

In ejus profecto peregrinationis et patriæ figuram ipse Israelitici populi longe postmodum per Babylonios captivati deplorationem describens, ait: *Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus, dum recordaremur Sion. In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra, etc.* (Psal. cxxxvi, 1 et seq.). Duæ quippe sunt electorum et reproborum civitates, quæ hoc loco sub specie Jerusalem et Babylonis describuntur. Altera hic prosperatur, que reproborum est, et Babylonia dicitur. Altera hic jugiter per illum afflita tanto amplius ad supernæ pacis visionem anhelat, quanto graviores pressuras hic tolerat. De hac itaque vita fideles ad supernam mentis oculos erigentes, et tanquam de exsilio ad patriam suspirantes, et de captivitate Babylonica liberati, ad libertatem civitatis suæ Jerusalem semper anhelant hi, quorum nunc persona psalmus iste compositus, ipsos ad modum exsulum deplorantes inducit, cum ait: *Super flumina Babylonis, etc.* Flumina Babylonis vitia sunt, quibus consentiendo si quis ea intraverit, ad Babyloniam, id est confusio- nem defluit, quia damnationem incurrit. Habet quoque civitas electorum propria flumina, de quibus scriptum est: *Fluminis impetus lœtitical civitatem Dei* (Psal. xl, 5). Et rursum: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (Joan. viii, 38). Ad differentiam igitur horum bonorum fluminum, noxia flumina sunt Babylonis dicta, sicut est gulositas, luxuria, avaritia, et his similia. Quæ utique tanquam flumina Babylonis fideles attendentes, nequaquam hæc per consensum intrant: sed quasi desuper sedendo premunt, dum eorum motus quasi quosdam intumescentes fluctus in scipsis reprimunt, contrariis virtutibus quasi quibusdam navigii remis ipsos ne prævaleant contendentes. Sic igitur super flumina pestifera sedentes, quæ tanquam obstaculum et impedimentum maximum ad transitum patriæ conspicunt more captivorum, in recordatione illius a qua se adhuc differri dolent, flere memorantur,